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Streszczenie: Na treść artykułu składa się analiza europejskich i krajowych uwarunkowań 
regionalnego planowania strategicznego w Polsce na lata 2014-2020 oraz prezentacja nowej 
metodyki planowania strategicznego na poziomie wojewódzkim na przykładzie wybranych 
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1. Wstęp

W polskim systemie samorządu terytorialnego jedynie na poziomie regionalnym 
(województwa) istnieje ustawowy obowiązek sporządzania strategii rozwoju1. Sa-
morząd województwa – w odróżnieniu od samorządu lokalnego (gminnego i powia-
towego) – ma być nie tylko dostarczycielem usług publicznych, ale także, a może 
nawet przede wszystkim, podmiotem prowadzącym politykę rozwoju regionalnego 
w wymiarze intraregionalnym. Jej głównym instrumentem realizacyjno-koordyna-
cyjnym jest strategia rozwoju2. 

Doświadczenia z pierwszej kadencji samorządów województw (1998-2002) 
związane z opracowywaniem regionalnych strategii rozwoju ukazały bardzo duże 
zróżnicowanie metodologiczne, dotyczące w szczególności3: 
 • pola strategii (strategia dla samorządu województwa lub dla całego regionu,  

a więc wszystkich podmiotów funkcjonujących na danym obszarze), 

1 Artykuł 11 Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (DzU 1998, nr 91,  
poz. 576 z późn. zm.). 

2 A. Miszczuk, M. Miszczuk, K. Żuk, Gospodarka samorządu terytorialnego, Wydawnictwo Na-
ukowe PWN, Warszawa 2007, s. 43-46. 

3 G. Gorzelak, B. Jałowiecki, Strategie rozwoju regionalnego: województw: próba oceny, „Studia 
Regionalne i Lokalne” 2001, nr 1, s. 41-59. 
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 • zakresu (tylko cele i zadania o charakterze strategicznym lub także działania 
rutynowe), 

 • horyzontu czasu (średni okres dostosowany do programowania regionalnego  
w UE lub perspektywiczny 10-15 lat). 
Ponadto stosunkowo mało akcentowane były w strategiach priorytety rządowe, 

a jednocześnie widoczny był silny lobbing terytorialny, co przy braku umiejętności 
osiągania consensusu mogło prowadzić do braku spójności wewnętrznej oraz ze-
wnętrznej4. Zbyt mało uwagi poświęcano także systemowi monitorowania realizacji 
zakładanych celów, ocenie podejmowanych działań oraz koordynacji i wykorzysta-
niu potencjału istniejących instytucji rozwoju regionalnego5. 

Z chwilą wejścia Polski do Unii Europejskiej rozpoczął się proces ujednolicania 
metodologicznego i dostosowywania planowania strategicznego prowadzonego na 
poziomie województw do wymogów polityki spójności UE. W latach 2004-2006 
głównym instrumentem realizacyjnym strategii rozwoju województw stał się Zinte-
growany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego, a w kolejnym okresie pro-
gramowania (2007-2013) – indywidualnie realizowany w każdym województwie 
Regionalny Program Operacyjny. W roku 2012 rozpoczęły się prace związane z 
przygotowywaniem (a ściślej aktualizacją) strategii rozwoju województw na potrze-
by nowego okresu programowania UE, obejmującego lata 2014-2020. 

Celem artykułu jest ukazanie uwarunkowań europejskich regionalnego plano-
wania strategicznego w Polsce na lata 2014-2020, charakterystyka krajowego syste-
mu polityki rozwoju oraz prezentacja nowej metodyki planowania strategicznego na 
poziomie wojewódzkim na przykładzie wybranych elementów aktualizowanej stra-
tegii rozwoju województwa podkarpackiego. 

2. Europejskie uwarunkowania  
    regionalnego planowania strategicznego

Podstawowym europejskim uwarunkowaniem regionalnego planowania strategicz-
nego jest ewolucja podejścia do prowadzenia polityki rozwoju. Coraz bardziej wi-
doczna jest słabość podejścia centralistyczno-wyrównawczego, będącego odpowie-
dzią władz publicznych na zróżnicowanie procesów rozwojowych, w ramach 
którego głównym kryterium działań jest egalitaryzm, a nie efektywność. Obecnie 
zyskuje na popularności nowe podejście, określane mianem decentralistyczno-kon-
kurencyjnego (tab. 1). Jest ono traktowane jako polityka dyfuzji rozwoju, związana 
z wykorzystywaniem potencjału endogenicznego oraz oparta na strategicznych – z 
punktu widzenia interesów całego kraju – interwencjach regionalnych ze strony rzą-

4 P. Żuber, Teoria i praktyka opracowanie strategii województwa – prace nad strategiami rozwoju 
województw w świetle ankiety Ministerstwa Gospodarki, „Studia Regionalne i Lokalne” 2000, nr 3,  
s. 87-97. 

5 G. Gorzelak, B. Jałowiecki, wyd. cyt., P. Żuber, wyd. cyt. 
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du, przede wszystkim w formie kontraktów regionalnych. Głównym celem tak rozu-
mianej polityki regionalnej jest wspieranie regionów – tzw. lokomotyw rozwoju, 
dzięki którym następuje dyfuzja impulsów rozwojowych do regionów peryferyj-
nych. 

Tabela 1. Tradycyjny i nowy paradygmat polityki regionalnej

Wyszczególnienie
Tradycyjny paradygmat: 

centralistyczno-wyrównawcza
polityka regionalna

Nowy paradygmat:
decentralistyczno-konkurencyjna polityka 

regionalna

Strategie Podejście sektorowe Zintegrowane przedsięwzięcia rozwojowe
Cele KONKURENCYJNOŚĆ: 

Słowo-wytrych: wskazywanie 
wielu elementów jako 
czynników konkurencyjności, 
w efekcie nakładanie 
się różnorodnych 
nieskoordynowanych działań

KONKURENCYJNOŚĆ:
Główny element nowej polityki regionalnej 
(dyfuzja wzrostu), precyzyjnie określone 
czynniki konkurencyjności i strategicznie 
wybrane kierunki jej podnoszenia, 
wielosektorowe podejście ukierunkowane 
terytorialnie

WYRÓWNYWANIE:
Duży nacisk na działania 
wyrównawcze, jednak efekt 
przeciętny w stosunku do 
zamierzonego – pogłębianie 
się zróżnicowań, rozpraszanie 
środków

WYRÓWNYWANIE:
Działania wyrównawcze w węższym 
zakresie, istotne dla całego kraju, na 
wybranych obszarach, dla odkrywania 
i wykorzystywania ich potencjałów, 
pozwalające osiągnąć „masę krytyczną” 
niezbędną do dalszego rozwoju

Narzędzia Subsydia i pomoc publiczna Zintegrowane instrumenty „miękkie”  
i „twarde”, otoczenie biznesowe, kapitał 
społeczny, sieciowanie, lepsza koordynacja

Wymiar 
terytorialny

Regiony traktowane 
homogenicznie, bez 
uwzględniania ich wewnętrznej 
i zewnętrznej różnorodności, 
słabo uwzględniony wymiar 
terytorialny, prymat podejścia 
sektorowego, „algorytm biedy”

Podejście terytorialne we wszystkich 
działaniach rozwojowych, dostrzeganie 
różnorodności, silna koordynacja, 
zarządzanie wielopoziomowe, zintegrowane 
programy dedykowane obszarom 
strategicznej interwencji

Jednostki 
terytorialne

Jednostki administracyjne. Brak 
uwzględniania relacji miasto- 
-wieś w instrumentach polityki, 
obszary wiejskie postrzegane 
jednakowo w całym kraju

Jednostki funkcjonalne. Zróżnicowane 
podejście do różnych typów terytoriów. 
Polityka dostosowana do miejsc z 
uwzględnieniem zależności obszarów 
generujących wzrost, obszarów powiązanych 
funkcjonalnie i obszarów peryferyjnych 

Aktorzy Rząd i samorząd Wszystkie szczeble administracji publicznej, 
aktorzy społeczni i przedstawiciele biznesu – 
empowerment of multi-level governance

Źródło: Regional Development Policy in OECD Countries, OECD, Paris 2010. 
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Pierwszą poważną próbą uwzględniającą problem efektywności rozwoju na ob-
szarze Unii Europejskiej była Strategia lizbońska. Jej realizacja w latach 2000-2010 
miała uczynić z UE najbardziej dynamiczny i konkurencyjny obszar gospodarczy 
świata, oparty na wiedzy i zdolny do zapewnienia zrównoważonego rozwoju, oferu-
jący więcej lepszych miejsc pracy, większą spójność społeczną i poszanowanie śro-
dowiska naturalnego.

Pierwszy jej etap nie przyniósł zakładanych efektów, stąd w latach 2004-2005 
dokonano jej modyfikacji poprzez: zawężenie priorytetów, zreorganizowanie sposo-
bu wdrażania i skierowanie środków polityki spójności na realizację trzech celów, 
tj.: wzrostu gospodarczego, zatrudnienia oraz wiedzy i innowacji. Przeprowadzona 
w 2010 r. ewaluacja Strategii lizbońskiej wykazała jednak, że osiąganie jej celów 
nadal nie było zadowalające, co oznacza, że regionalna polityka rozwoju UE zdomi-
nowana została w latach 2000-2010 przez działania wyrównawcze, które nie były  
w stanie skutecznie podnieść poziomu konkurencyjności gospodarczej regionów 
państw członkowskich. 

W tej sytuacji na kolejne dziesięciolecie (2010-2020), obejmujące także ana- 
lizowany z punktu widzenia regionalnego planowania strategicznego okres lat  
2014-2020, przyjęto nową średniookresową strategię dla krajów członkowskich UE: 
Europa 2020. Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyja-
jącego włączeniu społecznemu6. Obejmuje ona następujące priorytety:
 • rozwój inteligentny, oparty na wiedzy i innowacjach, 
 • rozwój zrównoważony, uwzględniający: efektywne wykorzystanie zasobów na-

turalnych, konkurencyjność gospodarki, jednocześnie przyjaznej środowisku, 
 • rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu poprzez zatrudnienie, spójność go-

spodarczą, społeczną i terytorialną. 
Strategia Europa 2020 zawiera szczegółowy zestaw wskaźników, których osiąg- 

nięcie w roku 2020 zapewni realizację priorytetów sformułowanych w 2010 roku. 
Wskaźniki te określone są dla całej Unii Europejskiej, a także dla poszczególnych 
krajów, przy czym bardziej restrykcyjny poziom przyjmują dla państw członkow-
skich „starej” Unii (sprzed akcesji w 2004 r.), a łagodniejszy dla nowych członków, 
w tym dla Polski (tab. 2). 

Realizacja strategii Europa 2020 jest wprost powiązana z polityką spójności  
na lata 2014-2020. Znajduje to wyraz w przekształceniu celów tej polityki z dotych-
czasowych trzech, realizowanych w latach 2007-2013, tj.: konwergencji (cel 1),  
regionalnej konkurencyjności i zatrudnienia (cel 2) oraz europejskiej współpracy 
terytorialnej (cel 3), do dwóch, tj.: inwestowania dla wzrostu i zatrudnienia (cel 1)  
i europejskiej współpracy terytorialnej (cel 2). 

Ze wsparcia finansowego w ramach celu 1 polityki spójności Unii Europejskiej 
w latach 2014-2020 będą mogły skorzystać:
 • wszystkie regiony europejskie, przy czym zostały one podzielone – w zależności 

od kształtowania się ich PKB per capita w stosunku do średniej unijnej – na trzy 

6 http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/index_en.htm (19.01.2013).
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kategorie (rys. 1), tj.: regiony mniej rozwinięte (PKB < 75% średniej unijnej), 
regiony przejściowe (75% < PKB < 90%) oraz regiony bardziej rozwinięte (PKB 
> 90%), 

 • państwa członkowskie, których produkt narodowy brutto (PNB) kształtuje się na 
poziomie poniżej 90% średniej wspólnotowej. 
Celem drugim polityki spójności – tak jak dotychczas – objęto regiony przygra-

niczne i obszary ponadnarodowe. 
Związki polityki spójności Unii Europejskiej na lata 2014-2020 ze strategią Eu-

ropa 2020 widoczne są w przyjętej zasadzie koncentracji. Wsparcie finansowe UE 
może bowiem dotyczyć tylko jedenastu priorytetów (celów tematycznych), bezpo-
średnio wynikających ze strategii Europa 2020. Obejmują one7: 
 • badania naukowe, rozwój technologiczny i innowacje,
 • zwiększenie dostępności, stopnia wykorzystania i jakości technologii informa-

cyjno-komunikacyjnych, 
 • podnoszenie konkurencyjności MŚP, sektora rolnego oraz sektora rybołówstwa 

i akwakultury, 
 • wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich sektorach, 
 • promowanie dostosowania do zmian klimatu, zapobiegania ryzyku i zarządzania 

ryzykiem, 
 • ochronę środowiska naturalnego i wspieranie efektywności wykorzystania zaso-

bów, 

7 http://www.mrr.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_spojnosci/Polityka_spojnosci_po_2013/De-
bata/Strony/Fundusze_Europejskie_na_lata_2014_2020_Propozycje_MRR_110612.aspx (21.01.2013).

Tabela 2. Wskaźniki realizacji strategii Europa 2020 w 2020 r. średnio dla UE i Polski

Wskaźniki UE – średnia zakładana Polska

Stopa zatrudnienia ludności w wieku 20-64 (w %) 75,0 71,0
Udział wydatków na badania i rozwój w PKB (w %)   3,00 1,7
Redukcja emisji CO2 (w %) (1990=100,0%) –20 –14
Udział odnawialnych źródeł energii w bilansie 
energetycznym (w %) 20,0 15,48
Efektywność energetyczna – redukcja zużycie energii  
(w Mtoe)

20% poprawy efektywności 
energetycznej, co jest 
równoważne 368 Mtoe 14,0

Udział osób przedwcześnie kończących edukację (w %) 10,0 4,5
Udział osób z wyższym wykształceniem (w %) 40,0 45,0
Redukcja liczby osób zagrożonych ubóstwem  
i wykluczeniem społecznym (w tys.) 20 000 1500

Źródło: opracowanie własne na podstawie: http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/
index_en.htm.
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 • promowanie zrównoważonego transportu i usuwanie niedoborów przepustowo-
ści w działaniu najważniejszych infrastruktur sieciowych, 

 • wspieranie zatrudnienia i mobilności pracowników,
 • wspieranie włączenia społecznego i walkę z ubóstwem, 
 • inwestowanie w edukację, umiejętności i uczenie się przez całe życie, 
 • wzmacnianie potencjału instytucjonalnego i skuteczności administracji pub- 

licznej.
Powyższe „menu” tematyczne określa zakres przedmiotowy dokumentów stra-

tegicznych zarówno na poziomie krajowym, jak i regionalnym w państwach człon-
kowskich, w tym także w Polsce. Dodatkowo dla zapewnienia realizacji zasady kon-
centracji polityki spójności Unii Europejskiej, służącej osiągnięciu priorytetów 
strategii Europa 2020, przyjęto, że projekty inwestycyjne realizowane w regionach 
bardziej rozwiniętych i przejściowych, a współfinansowane przez Europejski Fun-
dusz Rozwoju Regionalnego w latach 2014-2020, muszą co najmniej w 80% doty-
czyć trzech priorytetów, tj.: 
 • efektywności energetycznej i odnawialnych źródeł energii,
 • badań naukowych, rozwoju technologicznego i innowacji, 
 • wspierania konkurencyjności małych i średnich przedsiębiorstw. 

W odniesieniu do regionów mniej rozwiniętych udział tych priorytetów nie 
może być mniejszy niż 50% wartości projektów inwestycyjnych. 

3. Krajowe uwarunkowania  
    regionalnego planowania strategicznego 

Proces planowania strategicznego, którego efektem są strategie rozwoju woje-
wództw podlegał – jak już wcześniej wspomniano – pewnej ewolucji, zmierzającej 
w kierunku poprawy jakości i większego skoordynowania, czego impulsem stało się 
członkostwo Polski w Unii Europejskiej. Stosowne zmiany zachodziły także na 
szczeblu centralnym, aczkolwiek niebezpiecznym zjawiskiem, które narastało od lat 
90. XX w., była lawinowo rosnąca liczba, sięgająca kilkudziesięciu, resortowych 
strategii rozwoju, wykazujących często wyraźny brak spójności między sobą. Proces 
ograniczania ich liczby oraz opracowywania tzw. strategii zintegrowanych roz- 
począł się w 2009 roku. Obecnie na szczeblu centralnym powstały lub znajdują się 
w końcowej fazie opracowania – stanowiąc uwarunkowanie dla strategii rozwoju 
województw – następujące strategie: Długookresowa strategia rozwoju kraju do 
2030 roku i Średniookresowa strategia rozwoju kraju do 2020 roku (obie przygoto-
wane przez Radę Ministrów), a także dziewięć strategii zintegrowanych, uwzględ-
niających wymiar terytorialny, tj.:
 • Strategia innowacyjności i efektywności gospodarki (Ministerstwo Gospodarki), 
 • Strategia rozwoju kapitału ludzkiego (Kancelaria Prezesa Rady Ministrów), 
 • Strategia rozwoju transportu (Ministerstwo Infrastruktury), 
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 • Bezpieczeństwo energetyczne i środowisko (Ministerstwo Gospodarki), 
 • Sprawne państwo (Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji), 
 • Strategia rozwoju kapitału społecznego (Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego), 
 • Krajowa strategia rozwoju regionalnego: regiony – miasta – obszary wiejskie 

(Ministerstwo Rozwoju Regionalnego), 
 • Strategia bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej Polskiej (Kancelaria 

Prezesa Rady Ministrów i Ministerstwo Obrony Narodowej), 
 • Strategia zrównoważonego rozwoju wsi i rolnictwa (Ministerstwo Rolnictwa  

i Rozwoju Wsi), 
 • Koncepcja przestrzennego zagospodarowania kraju do 2030 roku (Rada Mini-

strów). 
Najważniejsze z punktu widzenia regionalnego planowania strategicznego są: 

Długookresowa strategia rozwoju kraju do 2030 roku (DSRK), Średniookresowa 
strategia rozwoju kraju do 2020 rok (ŚSRK), Krajowa strategia rozwoju regionalne-
go: regiony – miasta – obszary wiejskie (KSRR) oraz Koncepcja przestrzennego za-
gospodarowania kraju do 2030 roku (KPZK). Wynikają z nich kluczowe elementy 
do uwzględnienia w nowych strategiach województw. Są to:
 • potencjały rozwojowe województwa z uwzględnieniem różnych cech, uwarun-

kowań wynikających z analizy występujących typów obszarów i ich poziomu 
rozwoju oraz powiązań funkcjonalnych (zarówno w warstwie diagnostycznej, 
jak i strategicznej) oraz mechanizmów wzmacniających rozprzestrzenianie się 
procesów rozwojowych z głównych ośrodków wzrostu,

 • obszary strategicznej interwencji, zarówno tematycznych, jak i geograficznych, 
w tym delimitacja obszarów problemowych,

 • nowy system finansowania polityki regionalnej, opierający się na Wieloletnim 
Planie Finansowym Państwa oraz kontraktach terytorialnych jako nowych in-
strumentach koordynujących działania ukierunkowane terytorialnie,

 • konieczność powiązania z dokumentami rządowymi, tak aby strategie regional-
ne uwzględniały zakres interwencji rządu (jednocześnie przestrzennie i przed-
miotowo) oraz uzasadniały potrzebę wsparcia ze strony rządowej w ramach kon-
traktu terytorialnego, 

 • usprawnienie procesów monitorowania i ewaluacji strategii (system obserwato-
riów regionalnych, tworzonych w każdym województwie – narzędzie informa-
tyczne), 

 • nowe cele w ujęciu terytorialnym, a w konsekwencji określenie takich prioryte-
tów wsparcia, które uwzględniają zróżnicowane potrzeby różnych rodzajów te-
rytoriów, np. obszarów wiejskich i miejskich.
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4. Metodyka opracowywania regionalnych strategii rozwoju 
    nowej generacji

Dla upowszechnienia nowego podejścia do opracowywania strategii rozwoju woje-
wództw Ministerstwo Rozwoju Regionalnego wydało stosowny przewodnik meto-
dyczny8. Nie ma on na celu ograniczania kompetencji samorządu województwa. 
Chodzi natomiast, z jednej strony, o pomoc merytoryczną, a z drugiej – o próbę ko-
ordynacji metodologicznej dokumentów powstających w wyniku regionalnego pla-
nowania strategicznego. Zgodnie ze wspomnianym przewodnikiem dokument stra-
tegii rozwoju województwa powinien uwzględniać:
 • uwarunkowania krajowe i unijne, związane z wcześniej wskazanymi dokumen-

tami, 
 • diagnozę sytuacji społeczno-gospodarczej, na którą składa się: określenie poten-

cjałów rozwojowych z analizą SWOT, identyfikacja obszarów strategicznej in-
terwencji w ujęciu geograficznym, prognoza trendów rozwojowych w okresie 
objętym strategią, 

 • cele rozwoju w okresie objętym strategią, nawiązujące do celu strategicznego  
i kierunków działań zawartych w KSRR, 

 • kierunki interwencji (priorytety) strategii rozwoju województwa w ujęciu teryto-
rialnym, 

 • wskaźniki realizacji celów wyznaczonych w strategii, 
 • system realizacji strategii, uwzględniający: podmioty zaangażowane w realiza-

cję strategii, instrumenty planistyczne o charakterze strategicznym i operacyj-
nym, mechanizmy koordynacyjne, w tym wskazanie przedmiotu kontraktu tery-
torialnego, 

 • ramy finansowe strategii, z podziałem na środki krajowe i zagraniczne. 
Elementami fakultatywnymi strategii rozwoju województwa są m.in.: 

 • strategiczna ocena oddziaływania na środowisko, 
 • informacja o wynikach przeprowadzonych konsultacji społecznych nad projek-

tem strategii, 
 • ocena strategii ex ante, 
 • plan działań implementacyjnych, określający sposób realizacji działań zawar-

tych w strategii, ich hierarchizację i harmonogram. 
Układ zaktualizowanej Strategii rozwoju województwa podkarpackiego na lata 

2007-2020, której celem jest: Efektywne wykorzystanie zasobów wewnętrznych i ze-
wnętrznych dla zrównoważonego i inteligentnego rozwoju społeczno-gospodarczego 
drogą do poprawy jakości życia mieszkańców, jest zgodny z zaleceniami MRR, gdyż 
obejmuje:

1) wyjściową analizę strategiczną (ocena dotychczasowej strategii, przesłanki 
aktualizacji, województwo podkarpackie w krajowych dokumentach strategicznych, 

8 Aktualizacja strategii rozwoju województw z uwzględnieniem uwarunkowań krajowych i unij-
nych. Przewodnik, MRR, Warszawa 2011. 
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analiza SWOT dla województwa, wnioski z diagnozy i rekomendacje dla części kie-
runkowej), 

2) trendy rozwojowe do 2020 r. (scenariusze: szans, zagrożeń, pośredni, wizja 
rozwoju), 

3) układ celów strategicznych, 
4) dziedziny działań strategicznych, priorytety rozwojowe, 
5) system realizacji i ramy finansowe, 
6) wnioski z oceny oddziaływania na środowisko.
Zgodnie z zasadą koncentracji ograniczono do 4 liczbę dziedzin działań strate-

gicznych i do 18 liczbę priorytetów (tab. 3). 

Tabela 3. Dziedziny działań strategicznych i priorytety w Strategii rozwoju województwa podkarpackiego

Dziedziny działań 
strategicznych Priorytety w ramach dziedzin działań strategicznych

1. Konkurencyjna 
i innowacyjna 
gospodarka

1.1. Przemysł
1.2. Nauka, badania i szkolnictwo wyższe 
1.3. Turystyka 
1.4. Rolnictwo
1.5. Instytucje otoczenia biznesu

2. Kapitał ludzki  
i społeczny

2.1. Edukacja
2.2. Kultura i dziedzictwo kulturowe
2.3. Społeczeństwo obywatelskie
2.4. Włączenie społeczne 
2.5. Zdrowie publiczne

3. Sieć osadnicza 3.1. Dostępność komunikacyjna 
3.2. Dostępność technologii informacyjnych
3.3. Funkcje metropolitalne Rzeszowa
3.4. Funkcje obszarów wiejskich
3.5. Spójność przestrzenna i wzmacnianie funkcji ośrodków subregionalnych 

4. Środowisko  
i energetyka

4.1. Zapobieganie i przeciwdziałanie zagrożeniom oraz usuwanie ich 
negatywnych skutków 
4.2. Ochrona środowiska, 
4.3. Bezpieczeństwo energetyczne i racjonalne wykorzystanie energii

Źródło: Strategia rozwoju województwa podkarpackiego na lata 2007-2020 (aktualizacja 2013-2020), 
Rzeszów, luty 2013. 

Dla każdej dziedziny – posługując się analizą SWOT – opracowano cel dziedzi-
nowy, a dla poszczególnych priorytetów – cel oraz kierunki działań. W tab. 4 tytu-
łem zilustrowania sposobu budowy strategii ukazano wybrane cele i kierunki działa-
nia dla dziedziny 1. 
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Tabela 4. Cele dziedzinowe, cele i kierunki działań w ramach priorytetów 

Cel dziedzinowy Cel priorytetu Kierunki działań
1. Rozwijanie przewag 
regionu w oparciu  
o kreatywne specjalizacje 
jako przejaw budowania 
konkurencyjności krajowej  
i międzynarodowej 

1.1. Przemysł 
nowoczesnych 
technologii wzmacniający 
konkurencyjność 
regionalnej gospodarki

1.1.1. wzmacnianie istniejących  
i rozwijanie nowych innowacyjnych 
sektorów przemysłu 
1.1.2. tworzenie infrastruktury  
dla innowacyjnego przemysłu
1.1.3. wspieranie rozwoju klastrów  
i inicjatyw klastrowych

Źródło: Strategia rozwoju województwa podkarpackiego na lata 2007-2020 (aktualizacja 2013-2020), 
Rzeszów, luty 2013.

 
Nowym elementem jest także terytorializacja kierunków działania, czego przy-

kładem jest rys. 1, ilustrujący obszar strategicznej interwencji dla kierunku 1.1.1. 

Rys. 1. Obszar strategicznej interwencji dla kierunku 1.1.1

Źródło: Strategia rozwoju województwa podkarpackiego na lata 2007-2020 (aktualizacja 2013-2020), 
Rzeszów, luty 2013. 

Zaktualizowana Strategia rozwoju województwa podkarpackiego zawiera także 
system wskaźników realizacyjnych oraz instrumentarium, przy czym nowym roz-
wiązaniem było zidentyfikowanie podmiotów realizacyjnych z sektora publicznego, 
prywatnego, społecznego oraz nauki, szkolnictwa wyższego i B+R, a także wskaza-
nie możliwości oddziaływania samorządu województwa na poszczególne dziedziny 
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i priorytety działań strategicznych. Przykład takiego zestawienia dla priorytetu 1.1 
zawiera tab. 5. 

Tabela 5. Wpływ samorządu województwa na realizację Strategii (na przykładzie priorytetu 1.1)

Dziedzina Priorytet Rodzaj instrumentu Oddziaływanie 
bezpośrednie

Oddziaływanie 
pośrednie

Konkurencyjna 
i innowacyjna 
gospodarka

przemysł programy operacyjne - ++
prawno-administracyjne i planistyczne +++ ++
finansowe - +
promocyjno-informacyjne - ++

Źródło: Strategia rozwoju województwa podkarpackiego na lata 2007-2020 (aktualizacja 2013-2020), 
Rzeszów, luty 2013. 

Słabszą stroną Strategii są jej ramy finansowe, które mają w dużym stopniu cha-
rakter szacunkowy, przy czym nie wynika to z cechy typowej dla wcześniejszego 
podejścia do planowania strategicznego, opierającego się na artykułowaniu potrzeb 
rozwojowych bez związku z analizą możliwości finansowych ich realizacji9. Proble-
mem w tym przypadku są bowiem trudności z uchwaleniem budżetu Unii Europej-
skiej na lata 2014-2020, z którego ma pochodzić większość środków finansowych na 
realizację Strategii rozwoju województwa podkarpackiego. 

5. Podsumowanie

Nowy okres programowania 2014-2020 stał się impulsem do podjęcia ewolucyjnej 
zmiany modelu polityki spójności UE w kierunku wzmocnienia kryteriów efektyw-
ności, przy stopniowym ograniczaniu egalitaryzmu. Spowodował także uporządko-
wanie krajowych dokumentów strategicznych, a strategiom rozwoju województw 
nadał nową jakość związaną ze wzmocnieniem znaczenia potencjału endogeniczne-
go oraz innowacyjności jako najważniejszego czynnika rozwojowego. Służy temu 
m.in. wprowadzona, nie zawsze w pełni akceptowana przez społeczności lokalne  
i regionalne, zasada koncentracji przedmiotowej i przestrzennej, która powinna 
zwiększyć skuteczność polityki regionalnej prowadzonej w oparciu o wspomniane 
dokumenty strategiczne. 

Zaktualizowana Strategia rozwoju województwa podkarpackiego jest przykładem 
konsekwentnego zastosowania nowego podejścia do procesu planowania strategiczne-
go. Widać to w ograniczeniu dziedzin działań strategicznych, priorytetów i kierunków 
działań oraz wskazaniu obszarów strategicznej interwencji w ponad połowie kierun-
ków nieobejmujących całości województwa, a jedynie wybrane jego części. 

9 Por.: L. Patrzałek, Wieloletnia prognoza finansowa jako narzędzie polityki finansowej jednostki 
samorządu terytorialnego, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego 2010, nr 61, s. 277. 
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NEW APPROACH THE REGIONAL STRATEGIC PLANNING 
(AS AN EXAMPLE OF PODKARPACKIE VOIVODESHIP)

Summary: The aim of the paper is to present European and domestic conditions of new 
regional strategic planning in Poland in the period 2014-2020. Using an example of 
Podkarpackie Voivodeship, the author analyses methodology of creating updated regional 
development strategy. 

Keywords: strategic planning, Cohesion Policy, European Union, Podkarpackie Voivodeship.
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